J'ai exhorté aujourd'hui, de votre part, *Wolfgang* [*Wissenburger*] à édifier l'église en enseignant le vrai but de la Sainte Cène; il a très-bien accueilli mes représentations. Écrivez-lui souvent, ainsi qu'à *Marcus* [*Bersius*]. Saluez pour moi *Symphorien*, *Latomus*, *Hédion*, *Théobald*, *Egentinus*, *Jacques* [*Bédrot*], *Kronberg* et *Simon*. La crainte du Sénat et de la peste m'a empêché de remettre moi-même la lettre de *Bentin* à sa femme.

Gratia et pax à Deo patre nostro et Do. Jesu!

Nostis Servatorem lachrymantibus dixisse mulierculis: « Si in viridi hoc faciunt, quid in sicco? » [Luc. XXIII, 31.] Quod apud me ipsum recogitans, *ingentes scilicet agnovi arbitrii vires*, quantum possint in iis quæ Dei sunt, quàmque Deum ipsum sequi et suas inimitabiles, nisi Ipse dederit, [possint] sequi vias! Cum enim compertum habeam, me collatum homini cuicumque, utcunque ille valeat, longe magis illi adsimilari modis omnibus, quàm quivis Deo collatus, attamen *non fuit tanta vis prudentiæ nec tanta pedum perniciousitas, ut rectam tenere potuerim viam*, aut, si quando in ea paulum hæsissem, ductorem assequerem. Ipsi nostis me non prorsus stupidum, ut de viarum discrimine utcunque discernere possim, nec prorsus ignavum et lentum, ut etiam non ignavum comitari possim; *sed voluit Dominus per infirma hæc docere quid possit homo in majoribus*.

Res est levis, fateor, à via aberrare, sed ut mihi contigit non adeò. *Olim errabundus in sylvis, in nemoribus, in aquis vagatus sum, sed nunquam tanto in discrimine*; nihil aliorum (*sic*) tetigit me. *Hac profectio* ac ipso die quo egressus sum¹, ita à Domino fui visitatus, ut prorsus desperarem in diversorium posse concedere. Gravabat nox, opprimebat pluvia; figi pes non poterat, destitutus ductore oculo. Etsi supra vires pergendum erat, coëgit tamen via difficultas in media sedere via sub pluvia. Tandem post lapsus et nutationes diversorium attigi, ubi *hospes* damnus quod *Galli* olim illi intulerunt, in me resarcire contendit. Hujus gratiâ cras ad tertiam horam egredior, dum *Thomas*² cum *hospite* agit; pergo recte sed non diu, abductus à via iter sequor ad paludes. Ibi nato longum tempus, ita interdum profundam offendens aquam, ut nulla

¹ Il faut sous-entendre *Argentorato*.

² Ce personnage nous est inconnu.

esset spes egrediendi. Elabor tandem et longius à via erro, donec, illucēte die, non multum abesse a *Benvelt*³ intelligo, qui proximus *Selestadi[o]*⁴ esse debebam.

Hæc si mihi tristissima essent, ita ut orarem Dominum, si sua voluntas esset me aliò non migrare, non pateretur pr[ogredi?], non fuere læta *Thomæ*, ut ex *Tribuno plebis*⁵ non dubito vos intellexisse, quem [salutatam] cum *Scriba*⁶ [optarim] in Domino. Sed non satis erat eo die erratum, nisi sub noctem disjungeremur: *Thoma* secedente ad ictum lapidis in pagum à via remotum, ego verò in alterum in via situm diverti. At volens diligentior esse, ante tertiam surgo, *Colmariam* petiturus ac *Thomam* illic expectaturus; et, cum via planior esset et iter brevissimum, tamen per montes, sylvas ac valles, vineas ac agros erravi usque ad sextam horam. Inter sextam et septimam longe remot[ior] fui à *Colmaria* quàm quum diversorium egressus sum; vix tandem ad decimam perveni in locum præfixum⁷. Ita erratum fuit, ut si dedita operâ aberrare voluissem, non ita potuissem. Secunda die paulo [melius] actum est: non discessi ab illo⁸, nec ipse à me; æquitantes alternatim devenimus *Mellusam*.

Illic *Scribam* offendi unacum concionatore *Jacobo*⁹, quem illuc promovit *Œcolampadius*, et¹⁰ quem *Lutheri* partibus additum verebar; sed longe aliter rem habere comperi. Narravit [ille non fuisse] aliàs Evangelio faventem, qui totus repugnaret super hac re. Rogavi¹¹, ut partes [pastoris] agere[t], et loqueretur ne illum¹² offenderet, purissime tractans Christum, ut *esum spiritalem* [doceret, atque, his] diligenter

³ — ⁴ *Bensfeld* et *Schelestadt*, petites villes du département du Bas-Rhin, éloignées l'une de l'autre de 17 kilomètres.

⁵ Le grand-maitre des tribus de Strasbourg.

⁶ Le secrétaire du sénat de Strasbourg.

⁷ C'est-à-dire à Colmar, où il avait donné rendez-vous à son compagnon de voyage.

⁸ Thomas.

⁹ *Jacob Augsburgers*, pasteur à Mulhouse. (V. *Œcolampadii Epp.* éd. cit. fol. 205 a et 207 a. — Rœhrich, op. cit. II, 236.)

¹⁰ Ici commence, dans le manuscrit original, une mouillure profonde, qui s'étend sur la plupart des mots voisins de la marge droite. Une main discrète a essayé anciennement d'en restaurer quelques-uns, ce qui rend fort difficile la vérification du texte de plusieurs passages.

¹¹ Il faut sous-entendre *Jacobum*.

¹² C'est le personnage dont le nom a disparu plus haut après *narravit*.

inculcatis, *impanatio* rueret. *Scribam* dixit non sentire hostem imò amicum, offendi; nam primo colloquio agebam de iis qui toti erant in contentionibus et pugnis [verborum], neglecta charitate, nihil deferentes infirmitati fratrum, sed mox omnes tradentes Satanæ, [et optabam ut] illos Christi apostolos imitarentur, qui ita infirmos ferre norant, non mox tradentes Satanæ Ille assentiebatur, dum commendarem *vestrum pacis studium*.

Petii a *Jacobo*, aliquemne haberet adiutorem? [Respondit,] paulo ante migrasse quem habebat optimum. Conveni de re hac *Œcolampadium*, subindicans *Bonifacium*¹³ aptum ad id muneris, ac recepit se tentaturum an illic esse possit. Non male ageretur si illuc *Bonifacium* mitteretis, ut tentaret; hæc non negligenda est occasio. Bucere mi, alium tibi facile poteris parare ministrum; nam vestrum est tales vos eligere quos aliò facile mittere possitis, probatos in omnibus. Si Dominus dederit, apud *Bernam* tentabo¹⁴, si qua possit fieri ut *Otto* qui apud *Wolphangum* agit¹⁵, adjungatur *Bertholdo*¹⁶. *Bonifacius*, si illuc¹⁷ concedat, ut non tantum urbis curam gerat, sed et vicinæ nonnunquam, vicina invisens loca et passim prædicans Verbum, cui det Dominus vos constantissime hærerere, ut opinioni quam omnes passim habent et expectationi de vobis facta respondeant vestra¹⁸!

Conveni hodie nomine vestro *Wolphangum* ac salutavi officiosius, addens, vos orare ut sanctam Christi cum fratribus servaret pacem, ædificationi ecclesiæ totus incumbens, et *si de cæna Domini non-*

¹³ *Boniface Wolhard*, qui résidait alors à Strasbourg (N° 170, n. 8).

¹⁴ D'après l'opinion généralement accréditée et qui semble confirmée par ce passage, ce serait seulement à cette époque que *Farel* aurait formé le dessein d'évangéliser les pays sujets de *Berne* où l'on parlait la langue française. Mais nous avons vu que, déjà l'année précédente, il était préoccupé de faire annoncer l'Évangile à *Neuchâtel* (V. le N° 159 et le N° 184, note 15).

¹⁵ Est-il question de *Wolfgang Wissenburger* (N° 140, n. 8) ou de *Wolfgang Capiton*? Le personnage que *Farel* appelle *Otto* était peut-être *Othon Binder*, qui vint occuper à Mulhouse la place de pasteur laissée vacante en février 1526 par le départ de *Nicolas Bruckner*. (V. Rœhrich, op. cit. I, 384. — Zuinglii Opp. VII, 475.)

¹⁶ *Berthold Haller* (N° 53, n. 1), dont la position à *Berne* était devenue très-difficile depuis la dispute de *Baden*. Le 25 juin il avait reçu l'ordre de dire de nouveau la messe et n'avait obtenu qu'avec beaucoup de peine d'en être dispensé. (Voyez Ruchat, I, 293. — Jean de Muller, X, 325. — *Bernerisches Mausoleum*, I, 403, en note.)

¹⁷ C'est-à-dire à *Mulhouse*. Le vœu de *Farel* ne fut pas réalisé.

¹⁸ Voyez le N° 189, qui renferme un éloge des pasteurs strasbourgeois.

*dum constaret*¹⁹, habita ecclesiae ratione ac adversariorum potentiae, *totus esset in usu cœnæ docendo; nam ores plene Christum haberent ac eo fide pascerentur, si in memoriam mortis pane vescerentur*²⁰. Respondit olim se id egisse ac magis acturum commonefactis suis, ut toti sint in recogitanda Christi morte, *signo utentes pane, sive illic Christus lateat, sive non*. Addebat, sententiam non adeò videri a vero alienam, de qua expectaret plenior à Deo eruditionem; cumque referrem fructus unionis et charitatis vestræ, subintulit, se pridem exoptasse, ut communibus votis idem omnes susciperent tractandum quod promotum vel amotum vellent; et ex alloquio non potui aliud agnosce nisi eum bene velle negotio Christi, ac *perruicaciam Martini*²¹ illi displicere. Scripsit ad te, mi Capito, binas literas pro quadam *Margarita*, quibus nihil responsum fuisse dixit; ego te non accepisse literas causatus sum. Multi estis; si unus vestrum modò ad *Marcum*²², alter ad *Volphangum* scriberet, et sic aliis alii, sperarem non carituras fructu vestras literas. Sed consilium *Oëcolampadii* vobis sequendum erit, non meum: magis enim novit quid expediat quàm ego.